MINISTÉRIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal

Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima
3ª Câmara de Julgamento

Ata

Brasília/DF, 08 de junho de 2020.

ATA CEEXT N° 18/2020 – 3° Câmara de Julgamento

Reunião da 3ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia,
Amapá e Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019.

Aos oito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, foi aberta a Reunião - realizada excepcionalmente
de forma virtual, em razão da pandemia do CODIV-19 pela Presidente da 3ª Câmara Cristina Fátima Tavares
Arêas, com a participação dos demais membros, Patrícia Amercês de Moura, Aparecida Geralda Teixeira e
Rainiery Limeira Lima.

Esta Comissão, adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria nº  8.382, de 31 de outubro de
2019, na análise, processamento e julgamento de requerimentos de opção e no enquadramento dos
servidores, no quadro em extinção da Administração Pública Federal, em cumprimento à Emenda
Constitucional 98/2019.

Foram apresentados um total de 170 processos.

Ato contínuo, após examinar a documentação apresentada pelos requerentes, a Câmara adotou as seguintes
deliberações:

ERRATAS:

ATA 05/2020 – “Onde se lê – Raimundo Maciel de Araújo – Processo 05504.011872/2018-83,
leia- se Raimundo Maciel de Araújo – Processo 05504.007707/2018-27 – complementação de
documentos.

ATA 16/2020 – “ Onde se lê – Oto Lopes Monteiro – Processo 05504.006371/2018-85,
Complementação de documentos, leia-se Oto Lopes Monteiro – Processo
05504.006371/2018-85 – Indeferido.

ATA 18/2020 – 170 PROCESSOS

Processos DEFERIDOS, com encaminhamento de notif icações de enquadramento para
concordância dos interessados

AGNALDO NASCIMENTO DA SILVA 05504.004763/2018-
18

AGUINALDO PAULINO DO VALE SILVA 05504.022151/2018-07

CARLOS ALBERTO SERRA TAVARES 05504.010581/2018-78

IDELIA MARIA BAIA DOS SANTOS 05504.007092/2018-39

JANETE DO SOCORRO NASCIMENTO DOS
SANTOS 05504.015696/2018-59

LEILA DO SOCORRO ABDON AZEVEDO 05504.007645/2018-
53

LUCILENE GOMES DOS SANTOS 05504.006015/2018-61

MARIA DO SOCORRO RODRIGUES RIBEIRO DA
SILVA

05504.007037/2018-
49

NECIDALVA MACIEL VALES 05504.007547/2018-
16

NOEMIA MARIA MATIAS 05504.013389/2018-33

ROSIANI MARIA DA SILVA 05504.012736/2018-19

SANDRO CLIMACO TAVARES MOREIRA 05504.005832/2018-01

Processos com necessidade de  COMPLEMENTAÇÃO DOCUMENTAL

ALCY NONATO 05504.019711/2018-38

ANGELA MARIA GOMES ARAUJO 05504.007381/2018-38

ANTONIO RODRIGUES DA COSTA 05504.006420/2018-80

BENTO CAMAPUM BARBOSA 05504.004695/2018-89

DEUCELINA SANTOS DE SOUZA 05504.005840/2018-49

DILMA FERNANDES BARRIGA 05504.012381/2018-50

EDMILSON MORAIS BRITO 05504.007446/2018-45

ELZANI BARBOSA FONSECA GUEDES 05504.006134/2018-14

ENA RUBIA FURTADO CORREA DE SOUSA 05504.004846/2018-07

EVÂNGELO MACHADO DE ANDRADE 05504.023691/2018-08

FERNANDO MAURO BENTES DE SOUZA 05504.024145/2018-86

GELDERSON DOS ANJOS PINHEIRO 05504.015889/2018-18

GERMANO VASCONCELOS FAÇANHA 05504.018389/2018-20

HELDER VASQUES PALHETA 05504.007733/2018-55

INEZELINA DE FREITAS FLEXA DE
MORAIS 05504.018265/2018-44

IRACEMA MATOS MACHADO 05504.004798/2018-49

JOÃO PENA FILHO 05504.015632/2018-58

JOCILENE BRAZAO FERREIRA 05504.011438/2018-01

JOSE RAIMUNDO FARIAS REIS 05504.007339/2018-17

LUIZ ANTONIO BARROS DA SILVA 05504.015475/2018-81

MANOEL ROSIVALDO PANTOJA CASTELO 05504.007426/2018-74

MATILDE DA SILVA DUARTE 05504.007725/2018-17

ODAIR PENA CORDEIRO 05504.006342/2018-13

RAIMUNDO FORTUNATO DO NASCIMENTO 05504.016741/2018-92

RAIMUNDO NONATO MAGALHÃES MAIA 05504.018571/2018-81

SILVANA DOS SANTOS ALVES 05504.011519/2018-01

TATIANA CRISTINA SANTOS DO CARMO 05504.011821/2018-51

VILMA RITA SANTOS FONSECA 05504.012491/2018-11

WALTER PALHETA LEAL 05504.021392/2018-21

Processos necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DOCUMENTAL para publicação em
Portaria

ADAILSA VASCONCELOS JUAREZ 05504.011838/2018-17

ADEMIR PONTES DA SILVA 05504.006821/2018-30

ALDENICE MACEDO DOS SANTOS 05504.007467/2018-61

DELBELIZA DE ALMEIDA RODRIGUES 05504.006942/2018-81

DIONISIO DOS SANTOS CARIPUNAS 05504.006820/2018-95

EDILSON DE OLIVEIRA SOZINHO 05504.018190/2018-00

EDSON DA SILVA FORTUNATO 05504.005458/2018-35

IRANILDE PINHEIRO UCHOA 05504.008912/2018-18

IRLAN DE JESUS BALIEIRO FERREIRA 05504.005182/2018-95

MARIA CELINA DA SILVA ABREU 05504.006533/2018-85

MARIA DA CONCEICAO DE SOUZA 05504.013815/2018-39

MARIA DARIA BATISTA DOS SANTOS 05504.005773/2018-62

MARIA DO CARMO MALHEIROS BARBOSA
DE MORAIS 05504.012917/2018-37

MARIA FRANCISCA BORGES MATOS 05504.004892/2018-06

MARIA QUITERIA CONCEICAO 05504.005068/2018-65

MARIA SINAIR FERREIRA BARBOSA 05504.005628/2018-81

MARILENE PACHECO DE SOUZA 05504.015548/2018-34

NUBIA MARIA ALMEIDA DE FREITAS 05504.004852/2018-56

OREMITA LIMA DE MORAIS 05504.012278/2018-18

RAIMUNDA LEILA PENHA 05504.013156/2018-31

TANIA DO SOCORRO FERNANDES BARRIGA 05504.006854/2018-80

Declaração de perda de objeto por motivo de falecimento do requerente

RAIMUNDO NERI DIAS 05504.008920/2018-56

Processos pendentes de Parecer para julgamento de mérito

ADALGIZA LINHARES MARTINS 05504.008248/2018-07

ALBERTO JOSE GOMES DE ARAUJO 05504.015075/2018-75

ANTONIO DE OLIVEIRA E SOUSA 05504.010851/2018-41

CREUSA NIDIA PIEDADE DO NASCIMENTO 05504.015472/2018-47

FRANCISCO DO CARMO CORREA 05504.005184/2018-84

IZAURA QUEIROZ DE SOUZA 05504.008837/2018-87

JOSE DE LAURA CORREA 05504.019574/2018-31

JUCELINA BRANDÃO DE ARAÚJO DA SILVA 05504.017875/2018-21

JUDICAEL DOS SANTOS PIRES 05504.007482/2018-17

MARIA NILCE TEIXEIRA 05504.007822/2018-00

RAIMUNDA LUCILDA BARBOSA 05504.015176/2018-46

 SEBASTIAO PEDROSO DA SILVA 05504.007561/2018-10

Processos INDEFERIDOS

ADALTO GADELHA DA SILVA 05504.007602/2018-78

ALDIR PELAES DOS REIS 05504.018832/2018-62

ALEIXO CORTES SÁ 05504.004768/2018-32

ANTONIO JORGE BARRETO 05504.005639/2018-61

ANTONIO NETO SOUSA 05504.008350/2018-02

APARECIDA MAGALHÂES GOMES DA
SILVA 05504.018184/2018-44

ARETUSA GONÇALVES LACERDA 05504.006793/2018-51

ATAIDE DA SILVA PANTALEÃO 05504.013368/2018-18

BENEDITO MONTE VERDE DIAS 05504.007558/2018-04

CELSO NASCIMENTO DE SOUZA 05504.005454/2018-57

CHIRLEY THERCIA ALMEIDA DA COSTA 05504.023218/2018-12

DALILA MARIA FERREIRA NERY FERRARO 05504.020558/2018-91

DALVA MACIEL DE ARAUJO 05504.012794/2018-34

DENIS BAIA PEREIRA 05504.017568/2018-40

DEUZETE DA SILVA PANTALEÃO 05504.009045/2018-20

DOMINGOS DOS SANTOS DA CONCEIÇÃO 05504.008424/2018-01

DORALICE CORREA 05504.024842/2018-37

EDINALDO FREITAS DA SILVA 05504.010187/2018-30

EDMILSON ALVES DA SILVA 05504.007399/2018-30

EDNA DOS SANTOS SERRÃO SANTOS 05504.020769/2018-24

EDSON CAVALCANTE LOBATO 05504.007859/2018-20

 EMANUEL DE JESUS PACHECO DA COSTA  05504.004642/2018-68

EVERALDO DO ROSÁRIO DA SILVA 05504.011130/2018-58

FLORIANO MATOS RIBEIRO 05504.024249/2018-91

FRANCISCO DAS CHAGAS MACEDO DOS
SANTOS 05504.005415/2018-50

FRANCISCO DOS SANTOS QUARESMA 05504.015903/2018-75

FRANCISCO NUNES 05504.007396/2018-04

FRANCISCO SOARES DOS ANJOS 05504.013289/2018-15

GILBERTO DOS PASSOS LYRA 05504.008784/2018-02

HAMILTON MARQUES DE SOUZA 05504.007630/2018-95

HAROLDO DOS SANTOS DE NOGUEIRA 05504.013886/2018-31

JACKSON DE JESUS DA FONSECA 05504.008251/2018-12

JAIR NAZARENO MONTEIRO DOS SANTOS 05504.023876/2018-12

JEANE BARRETO FERREIRA 05504.008075/2018-19

JOANA DA SILVA MOTA 05504.004544/2018-21

JOAO FALCONERY DE SENA FILHO 05504.006473/2018-09

JOAO GONÇALVES BARBOSA 05504.007428/2018-63

JOAO VALDEZ MACIEL DOS SANTOS 05504.012223/2018-08

JORGE AUGUSTO BARBOSA 05504.006069/2018-27

JOSE ALVES MARTINS 05504.005378/2018-80

 JOSE DE SOUZA CAMPOS 05504.010571/2018-32

JOSÉ EDMAR LIMA DE ALMEIDA 05504.024416/2018-01

JOSÉ MARIA BAIA DOS SANTOS 05504.007354/2018-65

JOSE MARIA CORREA VILHENA 05504.021808/2018-19

JOSÉ PEREIRA DA CONCEIÇÃO 05504.007802/2018-21

JOSE RIBAMAR ANTUNES DE SOUZA 05504.004751/2018-85

JOSÉ UBALDINO VIEIRA CORDEIRO 05504.006411/2018-99

JOVENAL QUADROS CARVALHO 05504.007523/2018-67

JUNIOR CARDOSO COUTINHO 05504.013558/2018-35

LUCIA REGINA DA CUNHA ARAÚJO 05504.015515/2018-94

LUIZ NAHUM VAZ 05504.008059/2018-26

MANOEL ANTONIO VALADARES DOS
SANTOS 05504.013662/2018-20

MANOEL MONTEIRO DAMASCENO  05504.008357/2018-16

 MANOEL PEREIRA CABRAL 05504.016241/2018-51

MANUEL ELEUTÉRIO PEREIRA 05504.009488/2018-11

MARIA DO DESTERRO OLIVEIRA DE
OLIVEIRA 05504.007459/2018-14

MARIA DO SOCORRO DE ALMEIDA LIMA 05504.007451/2018-58

MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA REIS 05504.024777/2018-40

MARIA DO SOCORRO RODRIGUES RIBEIRO
DA SILVA 05504.007037/2018-49

MARIA ESTELA CASTRO PASTANA 05504.007740/2018-57

MARIA FELISMINA BARBOSA 05504.015298/2018-32

MARIA MADALENA DOS SANTOS BARROS 05504.021546/2018-84

MARIA ROSANGELA BASTOS SAMPAIO
SANTOS 05504.008372/2018-64

MARIA SELMA CAMPOS MARQUES 05504.004549/2018-53

MARIA TELMA CARDOZO COELHO 05504.011673/2018-75

MARIA VITORIA GONÇALVES MOREIRA 05504.017263/2018-38

 MIRAELSON COUTINHO TEIXEIRA ALVES 05504.021375/2018-93

NALZITA DOS REIS DIAS 05504.009202/2018-05

NOELY CORREA SOUZA PEREIRA 05504.007455/2018-36

ONEDINA SOARES DA SILVA 05504.007849/2018-94

ORIVANDA ROSA NEVES 05504.004933/2018-56

PAULO CÉSAR MACHADO 05504.005764/2018-71

PAULO JOSÉ CORRÊA BELO 05504.018582/2018-61

 PEDRO IVO DE ABREU 05504.021146/2018-79

RADSON DE ALMEIDA PEREIRA 05504.019137/2018-18

RAIMUNDO ALVES MACEDO 05504.006270/2018-12

RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS 05504.007141/2018-33

RAIMUNDO SOUZA 05504.007765/2018-51

REGINA LUCIA ANDRADE DE PAULA 05504.018457/2018-51

REIDINALDO OLIVEIRA 05504.007947/2018-21

ROBERVAL LIMA DOS SANTOS 05504.019860/2018-05

ROBSON ROGER CORDEIRO COUTINHO 05504.024686/2018-12

ROSANGELA MARIA LEAL DA COSTA 05504.007540/2018-02

RUTH MARLENE DA COSTA SILVA 05504.007190/2018-76

SAMUEL FRANCO DA COSTA 05504.007541/2018-49

SANDRA MARIA TOCANTINS DE SOUZA 05504.012195/2018-11

SEBASTIÃO FERREIRA DA SILVA 05504.024910/2018-68

WALMIR ALVES TAVARES 05504.005338/2018-38

ZENI BRANDAO DA SILVA 05504.015460/2018-12

Processo reanalisado e inadmit ido por intempestividade (Indeferido), conforme determina
a Portaria 8.382, de 2019

AMADEU DOS SANTOS FERREIRA 05504.024841/2018-92

JOAO TAVARES DE OLIVEIRA 05504.024247/2018-00

JULIO DA SILVA VILHENA 05504.022075/2018-21

MARIA DE NAZARÉ DE SOUZA MELO 05504.024446/2018-18

MARIA DE NAZARÉ DE SOUZA MELO 05504.024446/2018-18

OSVALDO SOARES NUNES FILHO 05504.024588/2018-77

RICHARDSON XAVIER BARBOSA 05504.024013/2018-54

VERA LUCIA CARVALHO DIAS 05504.023694/2018-33

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor
de not if icação da CEEXT para as providências necessárias.

Nada mais a ser t ratado, a reunião realizada excepcionalmente de forma virtual, em razão da
pandemia do CODIV-19 foi encerrada.

Crist ina Fát ima Tavares Arêas

Patrícia Amercês de Moura

Geralda Aparecida Teixeira

Rainiery Limeira Lima

Documento assinado eletronicamente por CRISTINA FÁTIMA TAVARES ARÊAS,
Presidente de Câmara de Julgamento, em 08/06/2020, às 18:33.

Documento assinado eletronicamente por RAINIERY LIMEIRA LIMA, Membro de
Câmara, em 08/06/2020, às 18:34.

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA AMERCES DE MOURA, Membro
de Câmara, em 08/06/2020, às 18:36.

Documento assinado eletronicamente por Geralda Aparecida Teixeira, Membro de
Câmara, em 08/06/2020, às 18:52.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
[https://seimp.planejamento.gov.br/conferir], informando o código verificador 9008728 e o
código CRC 6870A718.

Processo N° 18791.000077/2018-13 9008728